
Prefeitura Municipal de Brumado - BA

14 de janeiro de 2026 - Edição nº 318

Resolução CME Nº 01/2025: "Aprova o Calendário Escolar da Rede Municipal de Ensino de
Brumado-Bahia para o Ano Letivo de 2026."

INSCRIÇÕES DEFERIDAS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS PRIVADOS DE LIBERDADE -
003/2025.

CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE POR PERÍODO
DETERMINADO - ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR - EDITAL Nº
01/2023.

AVISO DE ANULAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 094/2025.

TERCEIRO TERMO DE CONVOCAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 023/2025.

PRIMEIRO TERMO DE CONVOCAÇÃO - CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2026.

SEGUNDA ATA DE RECEBIMENTO DE AVALIAÇÃO E CONFERÊNCIA DE
DOCUMENTOS - CHAMADA PÚBLICA Nº 031/2025.

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0147/2025.

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2026.

RATIFICAÇÃO E EXTRATO DO CONTRATO - DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2026.

Esta edição está assinada digitalmente com certificação emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que instituiu a estrutura de chaves
públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site https://brumado.ba.gov.br/ (link Diário Oficial). Valide utilizando o nº de autenticação
presente no rodapé.

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – CME 
Criado através da Lei nº 1.210 de 03 de dezembro de 1998, Reformulado através da Lei nº 1.612 

de 20 de setembro de 2010. 

 

Rua Iluminato Lobo, nº 33 – Centro | CEP: 46.100-049 – Brumado-BA 

(77) 3441-8765 / 8773 - e-mail: cmeduc@brumado.ba.gov.br. 

_______________________________________________________________________ 

 

   
 
 

 
 
 
 

Resolução CME Nº 01/2025, de 17 de dezembro de 2025. 
 
 

Aprova o Calendário Escolar da Rede 
Municipal de Ensino de Brumado-Bahia 
para o Ano Letivo de 2026. 

 
 
 
 

O Conselho Municipal de Educação de Brumado, Estado da Bahia, no uso de suas 
atribuições que lhe conferem os dispositivos legais e regimentais, da Lei Municipal 
1.612, de 20 de setembro de 2010. 
 
 
CONSIDERANDO o que prevê o Artigo 11, inciso VII e VIII e Artigo 17, inciso XI da 
Lei Municipal 1.612, de 20 de setembro de 2010, bem como votação realizada em 
Sessão Plenária de 17 de dezembro de 2025, 
 
 
RESOLVE: 
 
Artigo 1º - Fica APROVADO o Calendário Escolar da Rede Municipal de Ensino de 
Brumado-Bahia (em anexo), para o Ano Letivo de 2026; 
 
 
Artigo 2º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
 
Sala das Sessões do Conselho Municipal de Educação de Brumado-Bahia, 17 
(dezessete) de dezembro de 2025 (dois mil e vinte e cinco). 
 
 

 
 
 
 
 

Gicélia Lima de Oliveira Silva 
Presidente do CME | Mandato 2024-2027 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
A

B
ÍO

LA
 L

IM
A

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
ru

m
ad

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
C

02
-8

3A
8-

11
D

3-
24

B
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

C
02

-8
3A

8-
11

D
3-

24
B

1

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO – ESTADO DA BAHIA 

CNPJ/MF Nº 14.105.704/0001-33 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro 

CEP: 46100-000 – Brumado-BA 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED 

TEL.: (77) 3441 8400 / 8486 e-mail: educacao@brumado.ba.gov.br 

CALENDÁRIO LETIVO 2026 
Dias Letivos 

Meses Período Nº de Dias Letivos Sábados Letivos 

Jan-26 0 00 0 

Feb-26 09 a 27 13 1 

Mar-26 02 a 31 24 2 

Apr-26 01 a 30 19 1 

May-26 04 a 30 22 2 

Jun-26 01 a 20 12 1 

Jul-26 06 a 31 21 1 

Aug-26 03 a 31 20 1 

Sep-26 01 a 30 22 1 

Oct-26 01 a 30 19 0 

Nov-26 03 a 30 19 0 

Dec-26 01 a 11 9 0 

Total  200 10 

       

Atividades Período Distribuição das unidades 

Unidades Período Nº de Dias 

Letivos 

Jornada Pedagógica 02/02 a 06/02 1º 09/02 a 15/05 67 

Início do Ano Letivo 09/02/2026 2º 18/05 a 03/09 67 

Término do Ano Letivo 11/12/2026 3º 04/09 a 11/12 66 

Total de Dias Letivos 200    

Encerramento da Educação Infantil (G4 e G5) 11/12/2026 Total 200 

Encerramento nas Creches (G1 a G3) 18/12/2026  

Estudos e Avaliações de Recuperação Final 14/12 a 21/12 

Conselho de Classe 22/12/2026 

Resultados Finais Pós Conselho de Classe 23/12/2026 

       

  LEGENDA  

   
Jornada Pedagógica 

 
Feriados 

 

   
Início do ano letivo e da 

I Unidade 

 
Dias compensados 

 

   
Término do Ano Letivo 

 
Recesso Junino 

 

   Sábados e 

Domingos 

 
Sábado Letivo 

 

    
Conselhos de Classe 

 
Estudos de 

Recuperação Final 

 

   

       

 
 
 
 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
A

B
ÍO

LA
 L

IM
A

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
ru

m
ad

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
C

02
-8

3A
8-

11
D

3-
24

B
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

C
02

-8
3A

8-
11

D
3-

24
B

1

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO – ESTADO DA BAHIA 

CNPJ/MF Nº 30.612.975/0001-31 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 - Centro CEP: 46100-000 - Brumado-BA 

 

Secretaria Municipal de Educação - SEMED 
TEL.: (77) 3441 8400 / 8486 e-mail: educacao@brumado.ba.gov.br 

 

Calendário Letivo 2026 

  

 

JANEIRO 0 

D S T Q Q S S 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 

 

ABRIL 19 

D S T Q Q S S 
   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30   

 

 

 

JULHO 21 

D S T Q Q S S 
   1 2 3 4 

5 6 7 8 9 10 11 

12 13 14 15 16 17 18 

19 20 21 22 23 24 25 

26 27 28 29 30 31  

 

25 - Sábado Letivo 

OUTUBRO 19 

D S T Q Q S S 
    1 2 3 

4 5 6 7 8 9 10 

11 12 13 14 15 16 17 

18 19 20 21 22 23 24 

25 26 27 28 29 30 31 
 

 

FEVEREIRO 13 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 
       

 

 

MAIO 22 

D S T Q Q S S 
     1 2 

3 4 5 6 7 8 9 

10 11 12 13 14 15 16 

17 18 19 20 21 22 23 

24 25 26 27 28 29 30 

31       

 

 

 

AGOSTO 20 

D S T Q Q S S 
      1 

2 3 4 5 6 7 8 

9 10 11 12 13 14 15 

16 17 18 19 20 21 22 

23 24 25 26 27 28 29 

30 31      

06 - Senhor Bom Jesus 

07 - Compensado 
22 - Sábado Letivo 

NOVEMBRO 19 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30      

 

 

27-Encerramento Tempo Integral 

MARÇO 24 

D S T Q Q S S 

1 2 3 4 5 6 7 

8 9 10 11 12 13 14 

15 16 17 18 19 20 21 

22 23 24 25 26 27 28 

29 30 31     

 

 

JUNHO 12 

D S T Q Q S S 
 1 2 3 4 5 6 

7 8 9 10 11 12 13 

14 15 16 17 18 19 20 

21 22 23 24 25 26 27 

28 29 30     

 

 

 

 

SETEMBRO 22 

D S T Q Q S S 
  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30    

 

26 - Sábado Letivo 

DEZEMBRO 9 

D S T Q Q S S 
  1 2 3 4 5 

6 7 8 9 10 11 12 

13 14 15 16 17 18 19 

20 21 22 23 24 25 26 

27 28 29 30 31   

 

 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
1 

pe
ss

oa
:  

F
A

B
ÍO

LA
 L

IM
A

 C
A

S
T

R
O

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e 
da

s 
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e 
ht

tp
s:

//b
ru

m
ad

o.
1d

oc
.c

om
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/F
C

02
-8

3A
8-

11
D

3-
24

B
1 

e 
in

fo
rm

e 
o 

có
di

go
 F

C
02

-8
3A

8-
11

D
3-

24
B

1

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: FC02-83A8-11D3-24B1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABÍOLA LIMA CASTRO (CPF 814.XXX.XXX-78) em 14/01/2026 13:43:56 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://brumado.1doc.com.br/verificacao/FC02-83A8-11D3-24B1

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO – ESTADO DA BAHIA 

                          CNPJ/MF Nº 06.079.243/0001-43 

                         Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro 

                    CEP: 46100-000 – Brumado-BA 

Secretaria Municipal de Educação 

Email: educacao@brumado.ba.gov.br  (77) 3441-8799 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS PRIVADOS DE LIBERDADE - 
003/2025 – AMPLA CONCORRÊNCIA 
 

 

Nº NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF 

1 Ana Caroline Santos do Vale 06/01/2000 087.***.***-80 

2 Augusto Vilemar dos Santos 06/04/1993 060.***.***-90 

3 Barbara Moura Carvalho 22/09/1982 008.***.***-70 

4 Bárbara Maria Trindade Santos 11/11/1983 018.***.***-82 

5 Beatriz Silva Almeida 26/10/1996 859.***.***-88 

6 Catiana de Morais 12/06/1988 045.***.***-61 

7 Cintia de Jesus Matos 21/12/1987 036.***.***-80 

8 Cláudia Novaes da Silva 15/11/1971 752.***.***-04 

9 Clebiane Teixeira de Carvalho 10/06/1979 795.***.***-00 

10 Cledineia Figueredo Nascimento Santos 15/07/1970 455.***.***-20 

11 Daiane Leite Gomes 05/04/1989 039.***.***-66 

12 Diná Aparecida de Carvalho Alves 11/04/1972 657.***.***-04 

13 Eduardo Lima Ricardo 31/12/2001 092.***.***-54 

14 Fernanda Ribeiro Brito 23/12/1998 076.941.575-00 

15 Geovanna Carvalho dos Santos 27/10/1999 082.***.***-76 

16 Hanna Souza Brito 02/10/1981 001.***.***-97 

17 Isane Lima Castro 26/04/1980 019.***.***-16 

18 Janaina Luma Pereira da Silva 17/01/1993 858.***.***-40 

19 Jamile Quelle da Silva Santos 28/12/1988 032.***.***-57 

20 Jéssica Daniela Pinto dos Santos 30/07/1987 026.***.***-63 

21 Jisleide Flores Bernardes 20/01/1985 019.***.***-82 

22 José Carlos Passos dos Santos 11/01/1994 858.***.***-88 

23 Júlio Cesar dos Santos Oliveira 01/07/1987 040.***.***-66 

24 Lúcia Virgínia Gondim 20/12/1987 033.***.***-10 

25 Maria Aparecida de Aguiar Lopes 29/03/1975 780.***.***-68 

26 Maria Aparecida de Jesus Costa Alcântara 30/04/1983 026.***.***-44 

27 Mariane Silva Santos Caires 18/04/1998 075.***.***-19 

28 Meirielle Thaiara da Silva Ferreira Rocha 06/01/1986 018.***.***-82 

29 Monalisa Graia dos Santos 25/05/1990 400.***.***-60 

30 Rita de Cássia Lima Figueredo 08/09/1967 710.***.***-04 

31 Rute Gomes de Souza Pinheiro 30/08/1982 009.***.***-75 

32 Sidinei de Jesus Queiroz 01/12/1994 859.***.***-04 

33 Simone Cordeiro Rocha 12/04/1993 059.***.***-86 

34 Sônia Gonçalves da Silva 30/03/1995 859.***.***-08 

35 Thuane Carol Brito Oliveira Maciel 24/12/1996 859.***.***-11 

36 Valdirene Aragão Rocha 28/02/1979 790.***.***-68 

37 Vania Maria Santos Lima Araújo 28/06/1975 956.***.***-91 

38 Verônica dos Santos Teixeira 09/08/1984 017.***.***-42 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
U

LI
A

N
A

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 M

U
N

IZ
 N

E
V

E
S

 e
 A

N
A

 C
R

IS
T

IN
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ru
m

ad
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

39
8-

96
8E

-B
2D

1-
12

03
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
39

8-
96

8E
-B

2D
1-

12
03

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO – ESTADO DA BAHIA 

                                  CNPJ/MF Nº 06.079.243/0001-43 

                                 Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro 

                                      CEP: 46100-000 – Brumado-BA 

Secretaria Municipal de Educação 

Email: educacao@brumado.ba.gov.br  (77) 3441-8799 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS PRIVADOS DE LIBERDADE - 
003/2025 – COTISTA NEGRO 

 
 

Nº NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF 

1 Bárbara Maria Trindade Santos 11/11/1983 018.***.***-82 

2 Cláudia Novaes da Silva 15/11/1971 752.***.***-04 

3 Cledineia Figueredo Nascimento Santos 15/07/1970 455.***.***-20 

4 Diná Aparecida de Carvalho Alves 11/04/1972 657.***.***-04 

5 Isane Lima Castro 26/04/1980 019.***.***-16 

6 Janaina Luma Pereira da Silva 17/01/1993 858.***.***-40 

7 Jamile Quelle da Silva Santos 28/12/1988 032.***.***-57 

8 Júlio Cesar dos Santos Oliveira 01/07/1987 040.***.***-66 

9 Lúcia Virgínia Gondim 20/12/1987 033.***.***-10 

10 Maria Aparecida de Jesus Costa Alcântara 30/04/1983 026.***.***-44 

11 Mariane Silva Santos Caires 18/04/1998 075.***.***-19 

12 Monalisa Graia dos Santos 25/05/1990 400.***.***-60 

13 Rita de Cássia Lima Figueredo 08/09/1967 710.***.***-04 

14 Rute Gomes de Souza Pinheiro 30/08/1982 009.***.***-75 

15 Valdirene Aragão Rocha 28/02/1979 790.***.***-68 

16 Vania Maria Santos Lima Araújo  28/06/1975 956.***.***-91 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO – ESTADO DA BAHIA 

                                          CNPJ/MF Nº 06.079.243/0001-43 

                                        Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro 

                                  CEP: 46100-000 – Brumado-BA 

Secretaria Municipal de Educação 

Email: educacao@brumado.ba.gov.br  (77) 3441-8799 

 

INSCRIÇÕES DEFERIDAS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA 
PROFESSORES DA EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS PRIVADOS DE LIBERDADE - 
003/2025 – COTISTA PCD 
 

 

Nº NOME DATA DE 
NASCIMENTO 

CPF 

1 Beatriz Silva Almeida 26/10/1996 859.***.***-88 

 

A
ss

in
ad

o 
po

r 
2 

pe
ss

oa
s:

  J
U

LI
A

N
A

 N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 M

U
N

IZ
 N

E
V

E
S

 e
 A

N
A

 C
R

IS
T

IN
A

 D
O

S
 S

A
N

T
O

S
 S

IL
V

A
P

ar
a 

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e 

da
s 

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//b

ru
m

ad
o.

1d
oc

.c
om

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/E

39
8-

96
8E

-B
2D

1-
12

03
 e

 in
fo

rm
e 

o 
có

di
go

 E
39

8-
96

8E
-B

2D
1-

12
03

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: E398-968E-B2D1-1203

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JULIANA NASCIMENTO MUNIZ NEVES (CPF 026.XXX.XXX-33) em 13/01/2026 08:38:22 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA CRISTINA DOS SANTOS SILVA (CPF 912.XXX.XXX-91) em 13/01/2026 18:16:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://brumado.1doc.com.br/verificacao/E398-968E-B2D1-1203

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Lei Federal n.º 8069/90 – ECA - Criado pela Lei Municipal n.º 1.233/1999 

Reformulado pelas Leis nº 1.739/2014, nº 1.753/2015 e nº 1.756/2015 
Rua Iluminato Lobo, 33, Centro – Brumado - BA 

 E-mail: comdica@brumado.ba.gov.br 

 

 
CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE POR PERÍODO 

DETERMINADO 
ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR - EDITAL Nº 

01/2023 
 
 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - COMDICA, 
TORNA PÚBLICA A CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE 
PARA PREENCHIMENTO DE VAGA POR PERÍODO DETERMINADO , referente ao 
Edital Nº.01/2023, de 31 de março de 2023, Processo de Escolha Unificado do Conselho 
Tutelar, observada a ordem de votação, de modo a assegurar a continuidade no funcionamento 
do órgão, nos seguintes termos: 
 
CONSIDERANDO que o Conselheiro Tutelar Sr. Luan Porto Rocha  requereu exoneração a 
pedido na data de 05 de janeiro de 2026; conforme ofício 01/2026 do Conselho Tutelar . 
 
CONSIDERANDO que a décima segunda Conselheira Tutelar por ordem de classificação  a  Sra. 
Noélia da Silva Meira, não compareceu dentro do prazo para entrega dos documentos, conforme 
edital de convocação publicado no diário oficial na data de 07 de janeiro de 2026, edição nº 311.  
 
CONSIDERANDO o Resultado final do Processo de Escolha do Conselho Tutelar de 
Brumado/Bahia, para o quatriênio 2024/2027, publicado no Diário Oficial Municipal no dia 03 
de outubro de 2023; 
 
CONSIDERANDO que o Conselho Tutelar não pode funcionar com menos de 05(cinco) 
membros que se constitui no número legal para composição do colegiado, e que o art. 25, inciso 
4º da Lei Municipal nº 1.739, de 30 de dezembro de 2014, que preceitua que ocorrendo vacância 
no cargo, assumirá o suplente que houver recebido o maior número de votos. 
 
 

RESOLVE:  
 
 
CONVOCAR a  Sra. Maria Celeste Magalhães Prado, décima terceira Conselheira 
Tutelar por ordem de classificação, com 109 votos válidos, para provimento em virtude da 
vacância do cargo. 
 
 

Brumado, 14 de janeiro de 2026. 

 

 

 

Lucimar Leite dos Santos 

Presidente do COMDICA – Gestão 2025/2027

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
Lei Federal n.º 8069/90 – ECA - Criado pela Lei Municipal n.º 1.233/1999 

Reformulado pelas Leis nº 1.739/2014, nº 1.753/2015 e nº 1.756/2015 
Rua Iluminato Lobo, 33, Centro – Brumado - BA 

Fone: (77) 3441-2889 E-mail: comdica@brumado.ba.gov.br 

 

CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE 
ELEIÇÕES UNIFICADAS PARA O CONSELHO TUTELAR - EDITAL Nº 01/2023 

 
ANEXO I 

RELAÇÃO DE DOCUMENTOS 

Deverá comparecer até o dia 21 DE JANEIRO DE 2026, nos horários das 8h às 
12h e das 14h às 18h, na Coordenação de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de 
Administração, localizada na sede do antigo Colégio Estadual de Brumado, situada na Avenida 
Doutor Guilherme Dias, nº 280, Centro, Brumado-BA, para apresentar a relação de documentos 
abaixo: 
 

a) 2 Fotos 3x4; 
b) Carteira de Identidade; 
c) CPF; 
d) Título de Eleitor e o comprovante de votação na última eleição; 
e) Certidão de Antecedentes Criminais; 
f) Número do PIS/PASEP (se houver); 
g) Certificado de Reservista (apenas para o sexo masculino); 
h) Certidão de Casamento e de nascimento dos filhos menores de 14 anos (se houver); 
i) Comprovante de Residência; 
j) Declaração de Bens; 
k) Certidão de Nascimento ou de Casamento; 
l) Comprovante de escolaridade exigida para provimento do cargo pretendido, adquirida 

em instituição de ensino oficial ou legalmente reconhecida pelo MEC; 
m) Declaração de que não ocupa outro cargo ou função pública (nos casos de acumulação 

lícita de cargos, deverá ser indicado o cargo já ocupado), conforme modelo a ser 
oferecido pelo Departamento de Pessoal da Prefeitura Municipal de Brumado-BA. 

• A documentação será entregue por meio de cópias autenticadas legíveis, sendo facultada 
à Prefeitura Municipal proceder à autenticação, desde que sejam apresentados os 
documentos originais, conforme descritos no anexo II deste edital, bem como entregar 
os exames admissionais relacionados também no anexo II; 

 
• No caso das pessoas com deficiência será verificada também a compatibilidade de sua 

deficiência com o exercício das atribuições do cargo pretendido. Esta avaliação será 
composta por uma junta médica e três profissionais integrantes da carreira almejado 
pelo candidato, que irão avaliar a sua condição para o cargo e sua condição física e 
mental. 

 
Brumado, 14 de janeiro de 2026. 

 

 

 
 

 

Lucimar Leite dos Santos 

Presidente do COMDICA – Gestão 2025/2027 

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: semad@brumado.ba.gov.br  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 

 

 
AVISO DE ANULAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 094/2025. 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO, ESTADO DA BAHIA, torna público aos interessados a 
anulação do Pregão Eletrônico SRP N.º 094/2025, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de lavanderia hospitalar, envolvendo o processamento de 
roupas e tecidos em geral, em todas as suas etapas, desde a retirada até o retorno em ideais condições 
de uso, sob situações higiênico-sanitárias adequadas, para atender às demandas das Unidades de 
Saúde localizadas na Sede do Município de Brumado/BA, conforme descrições e condições descritas 
no Termo de Referência, edital e seus anexos. 
A presente anulação decorre da necessidade de alteração do edital, de modo a melhor atender ao 
interesse público e Administrativo, com fundamento no Art. 71, inciso III, da Lei nº 14.133/2021, que 
autoriza a Administração a anular a licitação por motivo de ilegalidade ou em razão de interesse público 
devidamente justificado. 
Brumado/BA, 14 de janeiro de 2026. 
 
FABRÍCIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 

ESTADO DA BAHIA 
 

 

TERCEIRO TERMO DE CONVOCAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 023/2025 

 
 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BRUMADO/BA, com fundamento no 
art. 78, inciso I, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais disposições legais 
aplicáveis, 
 
CONSIDERANDO a divulgação do resultado do procedimento de credenciamento instaurado 
pela Chamada Pública nº 023/2025, cujo objeto é a contratação de pessoas Jurídicas e/ou 
Pessoas Físicas, para a prestação de serviços médicos, para atendimento das demandas da 
Atenção Primária à Saúde do Município de Brumado/BA. 
 
CONVOCA a empresa constante abaixo para, no prazo estabelecido no edital e em 
conformidade com os arts. 89 a 92 da Lei nº 14.133/2021, comparecer à Secretaria Municipal 
de Saúde, com regularidade fiscal e trabalhista atualizada, para a formalização do respectivo 
contrato administrativo. 
 

 

EMPRESA CNPJ PROFISSIONAL  JULGAMENTO CLASSIFICAÇÃO 

LUIS HENRIQUE 
DIAS AZEVEDO 

SERVICOS 
MEDIDOS LTDA 

58.504.1194/0001-42 
LUIS HENRIQUE 
DIAS AZEVEDO 

Credenciada 12 

 
 

Brumado/BA, 14 de janeiro de 2026. 
 
 
 
 
 

DANILO DE SOUSA MENEZES 
Secretário Municipal de Saúde 

Município de Brumado 

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 

ESTADO DA BAHIA 
 

 

PRIMEIRO TERMO DE CONVOCAÇÃO 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2026 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BRUMADO/BA, com fundamento no art. 78, inciso 
I, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais disposições legais aplicáveis. 
 
CONSIDERANDO a divulgação do resultado do procedimento de credenciamento instaurado pela 
Chamada Pública nº 001/2026, cujo objeto é o Credenciamento de pessoa jurídica especializada para a 
prestação de serviços técnicos em radiologia clínica e hospitalar, compreendendo a realização de exames de 
diagnóstico por imagem de média e alta complexidade, utilizando métodos radiológicos e correlatos, destinados 
ao atendimento dos pacientes assistidos pelo Hospital Municipal Professor Magalhães Neto, neste Município. 
 
CONVOCA a empresa constante abaixo para, no prazo estabelecido no edital e em conformidade com os 
arts. 89 a 92 da Lei nº 14.133/2021, comparecer à Secretaria Municipal de Saúde, com regularidade fiscal e 
trabalhista atualizada, para a formalização do respectivo contrato administrativo. 
 

CREDENCIADO CNPJ / SITUAÇÃO PROTOCOLO 

CLINICA SALUTE EDUCAZIONE LTDA  
27.459.243/0001-49 

Credenciada 
01 

 
Brumado – BA, 14 de janeiro de 2026 

 
 

DANILO DE SOUSA MENEZES 
Secretário Municipal de Saúde 

Município de Brumado 

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 

ESTADO DA BAHIA 

 

 

 

SEGUNDA ATA DE RECEBIMENTO DE AVALIAÇÃO E CONFERÊNCIA DE DOCUMENTOS  
CHAMADA PÚBLICA Nº 031/2025 

 
Aos 14 (quatorze) dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e seis, às 09h00, nas dependências da 
Prefeitura Municipal de Brumado, situada na Praça Coronel Zeca Leite, nº 415, Centro, nesta cidade, 
reuniram-se o Agente de Contratação, designado pela Portaria nº 772/2025, composta por Lucas Esli da 
Silva Arcanjo (Agente de Contratação), Jacson Coqueiro da Rocha (Equipe de Apoio) e Suellen Pinto 
Oliveira (Equipe de Apoio), para proceder ao recebimento, conferência e análise da documentação 
apresentada para Chamada Pública para Credenciamento, objetivando a contratação de empresas para 
prestação de serviços e realização de exames de imagem complementares em ULTRASSONOGRAFIA, 
RESSONÂNCIA MAGNÉTICA E MAMOGRAFIA para auxílio nos diagnósticos, destinadas aos pacientes 
deste Município, conforme previsto no Edital da Chamada Pública nº 031/2025. 
 
A empresa interessada protocolou suas documentações dentro do prazo estabelecido no edital, 
conforme previsto no instrumento convocatório, sendo analisados os seguintes documentos: 
 
- Requerimento de Credenciamento (Anexo II); 
- Declarações diversas (Anexo III); 
- Documentação de Habilitação Jurídica, Regularidade Fiscal e Trabalhista, Qualificação Econômico 
Financeira e  Qualificação Técnica; 
- Critérios de Avaliação e pontuação técnica conforme a Tabela de Pontos de Credenciamento.  
 
Após análise minuciosa da documentação apresentada, com base nos critérios objetivos previstos no 
Edital, os seguintes resultados foram obtidos: 
 

Empresa CNPJ Protoloco Pontuação Julgamento 
CLINICA SALUTE 

EDUCAZIONE LTDA 
27.459.243/0001-49 03 100 Credenciada 

 
Ressalta-se que o protocolo de entrega dos documentos ocorrera dentro do prazo estabelecido, de 
03/11/2025 a 03/11/2026, em conformidade com o disposto no Edital, sendo observados os princípios da 
legalidade, isonomia e julgamento objetivo previstos nos arts. 5º e 11 da Lei nº 14.133/2021. 
 
Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata, que segue assinada por todos os membros da 
Comissão. 
 
 
Assinaturas: 

 
 
 
 
 

Lucas Esli da Silva Arcanjo 
Agente de Contratação 

 

 

 
Brumado/BA, 14 de janeiro de 2026. 

 
Suellen Pinto Oliveira  

Equipe de Apoio 
Jacson Coqueiro da Rocha 

Equipe de Apoio 

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

   

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 

 
 

RATIFICAÇÃO DO ATO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 0147/2025. 

 
Nos termos do art. 75, inciso VIII, da Lei Federal nº 14.133/2021 após análise e aprovação da 
justificativa apresentada, RATIFICO a dispensa de licitação para contratação de fornecimento de Kit 
Cesta Básica, Kit Higiene Pessoal, Kit Limpeza Doméstica, Kit Dormitório, Kit Colchão, Kit feminino e 
Identificação Oficial, conforme recursos recebidos da União, por intermédio do Ministério da Integração 
e do Desenvolvimento Regional, no âmbito do Processo SEI n.º 59052.037664/2025-28. 
 
EMPRESA: MERENQUALY COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.958.307/0001-49, sediada na Rua TG31, 285-D, Alto da Boa Vista – CEP: 45.027-580, 
Vitória da Conquista-BA. 
 
VALOR TOTAL: R$ 863.973,15 (oitocentos e sessenta e três mil novecentos e setenta e três reais e 
quinze centavos). 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta da 
dotação orçamentária: 
 
SECRETARIA: 07 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
Unidade: 07.01. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
15.451.0009.2022 GESTÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO PÚBLICO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
3.3.9.0.32.00.00.00 Material De Distribuição gratuita 
Fonte: 1700 
 
Dessa forma, aprovo e ratifico a dispensa de licitação para a contratação do objeto, determinando que 
sejam adotadas as providências necessárias para a formalização do contrato.  
 
 
Brumado/BA, 13 de janeiro de 2026. 
 

 
 

FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA  
Prefeito Municipal 

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: semad@brumado.ba.gov.br  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 

 

EXTRATO DO CONTRATO N. 0022/2026 

 
 
CONTRATO N. 0022/2026. 
 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
CNPJ Nº. 14.105.704/0001-33. 
 
CONTRATADA: MERENQUALY COMÉRCIO DE PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA 
CNPJ: 07.958.307/0001-49 
 
OBJETO: Fornecimento de Kit Cesta Básica, Kit Higiene Pessoal, Kit Limpeza Doméstica, Kit 
Dormitório, Kit Colchão, Kit feminino e Identificação Oficial, conforme recursos recebidos da União, por 
intermédio do Ministério da Integração e do Desenvolvimento Regional, no âmbito do Processo SEI n.º 
59052.037664/2025-28. 
 
VIGÊNCIA: 90 (noventa) dias da assinatura do contrato. 
 
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 0147/2025. 
 
VALOR TOTAL:  R$ 863.973,15 (oitocentos e sessenta e três mil novecentos e setenta e três reais e 
quinze centavos). 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 
SECRETARIA: 07 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
Unidade: 07.01. SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, SERVIÇOS PÚBLICOS E 
DESENVOLVIMENTO URBANO 
15.451.0009.2022 GESTÃO DAS AÇÕES DO SERVIÇO PÚBLICO E DESENVOLVIMENTO URBANO 
3.3.9.0.32.00.00.00 Material De Distribuição gratuita 
Fonte: 1700 
 
Brumado, 13 de janeiro de 2026. 

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 
 

 

 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO  
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 001/2026 

 
 
Nos termos do art. 75 inciso II da Lei Federal nº 14.133/2021 e após análise e aprovação da justificativa 
apresentada, RATIFICO a dispensa de licitação para contratação de empresa especializada para a 
confecção e fornecimento de sacolas plásticas personalizadas, destinadas ao atendimento das 
necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Brumado/BA 
 
EMPRESA: : 60.191.235 CHRYSTIANE ALVES BOSA ARCANJO, pessoa jurídica de direito 
privado, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 60.191.235/0001-30, estabelecida Rua Antonio Dantas, 549, 
bairro Alto Maron, CEP 45.005-374, Vitória da Conquista - Bahia. 

 
 
VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 50.960,00 (cinquenta mil novecentos e sessenta reais), conforme 
proposta apresentada. 

 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta da 
dotação orçamentária: 
 
UNIDADE: 06001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                                                                                 
ATIVIDADES: 2040 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.9.0.30.00.00.00 – Material de Consumo  
ELEMENTO DE DESPEAS: 1500 
 
 
Dessa forma, aprovo e ratifico a dispensa de licitação para a contratação do objeto, determinando que 
sejam adotadas as providências necessárias para a formalização do contrato.  

 
 
Brumado/BA, 13 de janeiro de 2026. 
 

 
 
 

FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA  
Prefeito Municipal  

 

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: semad@brumado.ba.gov.br  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0016/2026 

 
 
CONTRATO Nº 0016/2026. 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO. 

CNPJ Nº. 14.105.704/0001-33. 

 

CONTRATADA: 60.191.235 CHRYSTIANE ALVES BOSA ARCANJO 

CNPJ nº 60.191.235/0001-30. 

 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para a confecção e fornecimento de sacolas 
plásticas personalizadas, destinadas ao atendimento das necessidades da Secretaria Municipal 
de Educação de Brumado/BA 
 

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 03 (três) meses contados da assinatura, 
na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021. 
 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PROCESSO ADMINISTRATIVO 001/2026, 

DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 001/2026. 

 

VALOR TOTAL GLOBAL: R$ 50.960,00 (cinquenta mil novecentos e sessenta reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 
UNIDADE: 06001 – FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO                                                                                                  
ATIVIDADES: 2040 – MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO ENSINO BÁSICO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 3.3.9.0.30.00.00.00 – Material de Consumo  
ELEMENTO DE DESPEAS: 1500 
 
 
Brumado – BA, 13 de janeiro de 2026. 

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 

ESTADO DA BAHIA 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 

 

  

RATIFICAÇÃO DO ATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 003/2026  

Considerando a necessidade da realização da contratação de empresa de prestação de serviços 
laboratoriais para anteder as necessidades de usuários do sistema único de saúde de Brumado (SUS)  
que realizam sessões de diálises, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do 
Município de Brumado/BA. 

Considerando que a prestação de serviços da contratação de empresa de prestação de serviços 
laboratoriais. Nesse contexto, justifica-se a contratação de empresa especializada de forma 
reconhecida autoridade técnica e notório saber, que agregue valor à formação e dos serviços 
prestados. 

Considerando que a empresa LOPES LABORATORIO DE ANALIES CLINICAS LTDA, 
amplamente reconhecida no cenário nacional, preenche os requisitos legais e técnicos para ser 
contratada de forma direta, dada a natureza personalíssima da atividade a ser executada cuja 
substituição não se mostra viável por critérios objetivos de competição; 
 
RESOLVE: 
 
Nos termos do artigo 74 da Lei Federal nº 14.133/2021, RATIFICAR a dispensa de licitação para 
a contratação da empresa LOPES LABORATORIO DE ANALISES CLINICAS inscrita no 
CNPJ Nº 12.697.003/0001-05 para prestação de serviços na contratação de empresa de serviços 
laboratoriais, no valor global de R$ 57.655,00 (cinquenta e sete mil seiscentos e cinquenta e 
cinco reais) , a despesa que irá correr pela seguinte Dotação: ORGÃO: UNIDADE – FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRUMADO / Atividade: 2032- GESTÃO DAS AÇÕES DO 
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE / Elemento: 3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços Terceiros - 
Pessoa Jurídica / Fonte: 1.500. 
E, para a eficácia dos atos, DETERMINO que a presente ratificação e autorização sejam 
publicadas no Diário Oficial dessa Administração Municipal, conforme prevê o art. 72, § único, e 
art. 94 da Lei Federal nº 14.133/2021.   
 
Brumado/BA, 14 de Janeiro de 2026. 
 

FABRICIO ABRANTES PIRES DE SOUZA OLIVEIRA 
Prefeito Municipal 

 

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/



 

 

Praça Cel. Zeca Leite, nº 415 – Centro. CEP: 46.100-000 – Brumado – Bahia 
Site: www.brumado.ba.gov.br  E-mail: semad@brumado.ba.gov.br  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO 
ESTADO DA BAHIA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
CNPJ/MF nº 14.105.704/0001-33 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº. 025/2026 

 
 
CONTRATO N. 025/2026 

 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BRUMADO. 

CNPJ Nº. 14.105.704/0001-33. 

 

DEMANDANTA: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

CONTRATADA: LOPES LABORATORIO DE ANALIES CLINICAS 

LTDA. 

CNPJ nº 12.697.003/0001-05 

OBJETO: Contratação de empresa de prestação de serviços laboratoriais para anteder as 
necessidades de usuários do sistema único de saúde de Brumado (SUS)  que realizam sessões 
de diálises, atendendo as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde do Município de 
Brumado/BA. 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses da assinatura do contrato, podendo este ser rescindido ou ter seu 

prazo prorrogado, de acordo com a necessidade e interesse da administração 

 

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Processo Administrativo n° 003/2026 e Dispensa n.º 

003/2026. 

VALOR TOTAL:  R$ 57.655,00 (cinquenta e sete mil seiscentos e cinquenta e cinco reais). 

 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

 
ORGÃO: UNIDADE – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE BRUMADO 
Atividade: 2032- GESTÃO DAS AÇÕES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE  
Elemento: 3.3.9.0.39.00.00.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica  
Fonte: 1.500. 
 
Brumado, 14 de Janeiro de 2026. 

Quarta-feira
14 de janeiro de 2026
Edição nº 318

Prefeitura Municipal de Brumado

Autenticação: AE2D84B9A4-A89286F096-B66A4F3E75-E5C2127CD3 | Edição: 318

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE POR PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA CNPJ: 25176060000190. VERIFIQUE O DOCUMENTO EM https://validar.iti.gov.br/

http://www.tcpdf.org

		2026-01-14T17:48:30-0300
	PORTAL GOV SERVICOS DIGITAIS LTDA




